
Página 1 de 3 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 527, DE 13 DE MARÇO DE 2013. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.007237/2013-95, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso 

Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelos Editais n° 99, de 14/11/2012, publicado no 

DOU de 16/11/2012, seção 03, págs. 91 a 103, e nº 129 de 20/12/2012, publicado no DOU de 24/12/2012, 

seção 03, págs. 61 a 64 na forma a seguir: 

 
CAMPUS A. C. SIMÕES 
 
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina – FAMED 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-APO03 - Anestesiologia - Auxiliar -  20h 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Dayseanne Costa Teixeira 1737047 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Quitéria Silva do Nascimento Torres 1121293 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Edmundo Guilherme de Almeida Gomes (Presidente) 1545476 UFAL 

Prof. Esp. Rogério César Correia Bernardo 2582267 UFAL 

Profa. Esp. Ivanadja Carmem Jatobá - HGE 

SUPLENTES Profa. Dra. Lucy Vieira da Silva Lima 529203 UFAL 

 
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Nutrição – FANUT 
 

ÁREA DE ESTUDO: E33-APO03 - Gestão da Qualidade em Alimentação e Nutrição -  
Assistente - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria Cristina da Rocha Mendes 1121048 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cantídio Francisco de Lima Filho 140080 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Marlete Bezerra dos Santos (Presidente) 2120464 UFAL 

Profa. MSc. Laudilse de Morais Souza 1121052 UFAL 

Profa. Dra. Silvana Magalhães Salgado 21997141 UFPE 



Página 2 de 3 

 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Maria Cristina Delgado da Silva 1120918 UFAL 

Profa. Dra. Suzana Lima de Oliveira 1120984 UFAL 

Profa. MSc. Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomes 1307840 IFAL 

 
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – FAU 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU07 - Projeto Gráfico - Assistente - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Lucia Tone Ferreira Hidaka 3496496 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Renner Rodrigues Boldrino 1974832 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Adriana Capretz Borges da Silva (Presidente) 1653230 UFAL 

Profa. Dra. Roseline Vanessa Oliveira Machado 2373057 UFAL 

Prof. Dr. Silvio Romero Botelho Barreto Campello 1133862 UFPE 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Juliana Oliveira Batista 1654723 UFAL 

Prof. Dr. Alexandre Marcio Toledo 1121397 UFAL 

 
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – FAU 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU09 - Projeto de Produto - Assistente - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Bianor Monteiro Lima 1119807 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Manuella M. Carvalho Rodrigues 2574033 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Alexandre Marcio Toledo (Presidente) 1121397 UFAL 

Profa. MSc. Danielle Maria Lamenha Santos 1615739 UFAL 

Prof. Dr. Leonardo Augusto Gómez Castillo 1514446 UFPE 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Lucia Gondim da Rosa Oiticica 3121337 UFAL 

Prof. MSc. Ricardo Sergio Neves Leão Junior 1880478 UFAL 

 
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Computação – IC 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU10 - Automação e Controle - Assistente - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. José Arnon Silva Costa 1119149 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Simone Cavalcante de Oliveira 1933265 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Henrique Pacca Loureiro Luna (Presidente) 319954 UFAL 

Prof. MSc. Fábio Cunha de Albuquerque 1121006 UFAL 

Prof. Dr. Rafael Santos Mendes - UNICAMP 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Luís Cláudius Coradine 297142 UFAL 

Prof. Dr. Cleomar da Silva Moreira 1321247 IFAL 



Página 3 de 3 

 

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU16 - Relações Públicas, Mercado e Profissão - Adjunto - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR José Edson Lino Moreira 1121099 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Gedalva Inácio da Silva 1120441 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. José Guibson Delgado Dantas (Presidente) 1702657 UFAL 

Porfa. Dra. Ana Paula de Siqueira Saldanha 1163030 UFAL 

Prof. Dr. Miro Luiz dos Santos Bacin 1652310 UNIPAMPA 

SUPLENTES 
Prof. Dr. José Aloísio Nunes de Lima 1120659 UFAL 

Prof. Dr. Amilton Gláucio de Oliveira 1120370 UFAL 

 
 
 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 


